

Proc. Administrativo 1.063/2025

De: Rubiane S. - SSAU-ADM-FIN

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 20/02/2025 às 15:09:16

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SSAU-ADM-FIN, SEFAZ-CL-COMP, SSAU-ADJ

Requisição 366 manutenção unidade móvel - fevereiro 2025

Número da Requisição*:

366

Resumo do Objeto*:

Aquisição de peças e serviço de mão de obra para manutenção do Onibus da Unidade Móvel que compõe a frota da Secretaria da Saúde. Placa IHk 7082 - Conforme credenciamento 23-2024 Contrato 37-2024
Recurso: 4011 PIES

Número da Reserva de Recurso*:

1385 e 1386

Fonte de Recurso*:

4011 - PIES

Valor Total*:

2.029,05

Requisições vinculadas à demanda*:

0000

—
Rubiane da Silva Souza

Auxiliar Administrativo

Anexos:

cnpj_alvo_diesel.pdf

CONTRATO_ALVO_DIESEL.pdf

ETP.pdf

LicitaCon_Cidadao1.pdf

LicitaCon_Cidadao2.pdf

LicitaCon_Cidadao3.pdf

LicitaCon_Cidadao4.pdf

LicitaCon_Cidadao5.pdf

LicitaCon_Cidadao6.pdf

LicitaCon_Cidadao_Busca_Licitacoes7.pdf

orcamento.pdf

Requisicao_366_manutencao_unidade_movel_fevereiro_2025.pdf

TR.pdf



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 87.836.425/0001-13 MATRIZ		COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL		DATA DE ABERTURA 14/01/1974	
NOME EMPRESARIAL MECANICA ALVO DIESEL LTDA					
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****				PORTE ME	
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores					
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS Não informada					
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada					
LOGRADOURO ROD BR 386 KM 246		NÚMERO SN	COMPLEMENTO *****		
CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO BOTUCARAY		MUNICÍPIO SOLEDADE		UF RS
ENDEREÇO ELETRÔNICO			TELEFONE (054) 3812-287		
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****					
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA			DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 07/06/2003		
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL					
SITUAÇÃO ESPECIAL *****			DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****		





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

MINUTA DE CONTRATO DE N. 37/2024 DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, CORRETIVA E PREVENTIVA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS, TUDO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOLEDADE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 87.738.530/0001-10, com sede na Avenida Júlio de Castilhos, nº 898, CEP 99300-000, neste ato representado pela Prefeita Municipal, a senhora *Marilda Borges Corbelini*, brasileira, casada, cadastrado no CPF sob o nº 571.207.650-00, portadora do RG nº 2029134431, residente e domiciliado nesta cidade, de ora em diante denominado simplesmente de **CONTRATANTE**.

CONTRATADA: MECÂNICA ALVO DIESEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, cadastrada no CNPJ sob o n. 87.836.425/0001-13, com sede na ROD 386 KM 246, S/N, CEP 99.300-000, Bairro Botucaray, em Soledade/RS, telefone 54.3381-2287, de ora diante denominado simplesmente de **CONTRATADA**, tendo justo e acertado o presente contrato vinculado ao edital de *Edital de Chamamento Público (credenciamento) de nº 23/2024*, resolvem celebrar o presente contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS DO CONTRATO:

1.1. O presente contrato fundamenta-se:

I - De acordo com as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações;

II - De acordo com as disposições do *Edital de Chamamento Público (credenciamento) de nº 23/2024*;

III - Nos preceitos de direito público; e

IV - Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito privado.

1.2. O objeto do presente contrato terá como fiscal servidor da Secretaria de Obras, o qual está incumbido da tarefa de fiscalizar a qualidade dos serviços prestados pela empresa contratada, nos termos do artigo 117, da Lei de Licitações e Contratos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E DO VALOR:

2. .1 – Credenciamento de pessoas jurídicas para manutenção da frota municipal, corretiva e preventiva, conforme quadro abaixo:

Lote	Und	Cód.	Descrição	V. Ref. (R\$)
03	Und		Manutenção mecânica, corretiva e preventiva, de veículos do tipo Ônibus Escolares.	140,03
04	Und		Manutenção mecânica, corretiva e preventiva, de veículos do tipo Caminhões.	152,68





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE SECRETARIA DA FAZENDA

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

A contratação é necessária devido à frequente necessidade de manutenção das ambulâncias e veículos que compõem a frota da Secretaria da Saúde, o que pode resultar na falta de disponibilidade desses veículos para atender às emergências médicas. Portanto, a contratação de serviços é essencial para preservar o funcionamento ideal da frota atendendo aos requisitos de segurança e manutenção. Assim, ao manter esse controle de revisões periódicas, mantém-se revisões preventivas e corretivas que visam a melhor qualidade do transporte e dos passageiros.

II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL):

A contratação do objeto está prevista no item 46 do Plano de Contratações Anual do Município de Soledade/RS, conforme publicado no link abaixo do PNCP:

<https://pncp.gov.br/app/pca/87738530000110/2025/1>

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O serviço é enquadrado como continuado tendo em vista que interrupção possa comprometer a continuidade das atividades

A presente contratação tem por objeto atender a demanda apresentada que consiste na contratação de empresa especializada nos serviços especializado (manutenção preventiva e corretiva com fornecimento e aplicação de peças, equipamentos) e serviços de guincho.

Para a prestação dos serviços pretendidos deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto.

Na hipótese de instalação inadequada de peça, componente ou acessório, a Contratada deverá providenciar a imediata regularização, sem quaisquer ônus para o Contratante.

As peças e acessórios deverão ser novos, de primeiro uso, originais ou recomendadas pelo fabricante, com garantia de fábrica/montadora e os serviços prestados deverão ter garantia.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro o orçamento apresentado pelo prestador de serviço.

Consertos necessários para veículos que compõem a frota da Secretaria da Saúde.
PLACA: UNIDADE MÓVEL - IHK 7082

Item	Quantidade	Valor unitário	Valor total
Bujão do carter do motor OM-366	01	49,50	49,50
Arruela de vedação	01	8,70	8,70
Balde de óleo Petronas Urania 3000	01	679,80	679,80
Filtro de óleo do motor	01	86,60	86,60
Filtro de ar do motor	01	168,80	168,80
Filtro de combustível	01	49,90	49,90
Diafragma cilindro freio combinado	02	64,00	128,00
Reparo de vedação do cilindro freio combinado	01	87,75	87,75
Material de limpeza	01	70,00	70,00
Serviço de aquecimento em embolo do cilindro de freio	01	50,00	50,00
Serviço de mão de obra	01	650,00	650,00

V – ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO:

Analisando o mercado, constata-se as seguintes alternativas:

Prestação do respectivo serviço pelo efetivo municipal: Haveria custos adicionais ao comprar os materiais necessários para manutenção e utilizar servidor sem competência para o serviço, geraria atrasos e gastos desnecessários.

Conforme pesquisa realizada, para solução da necessidade, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas.

Contratar prestadora de serviços de revisão e garantia técnica dos veículos oferece várias vantagens significativas:

Preservação da garantia do fabricante ao utilizar uma oficina credenciada.

Qualidade e Confiabilidade dos Serviços Empresas autorizadas geralmente possuem técnicos treinados e qualificados, que conhecem bem os modelos e especificações dos veículos da marca. Isso garante que os serviços realizados sejam de alta qualidade, utilizando peças originais e seguindo os padrões estabelecidos pelo fabricante, o que pode resultar em um melhor desempenho e durabilidade do veículo.

Em resumo, contratar uma empresa para a revisão e garantia técnica dos veículos não apenas garante a manutenção da garantia de fábrica, mas também assegura serviços de qualidade, documentação adequada e acesso a peças originais, resultando em uma melhor performance e durabilidade do veículo

VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado de contratação consiste em R\$ 2.029,05 com base nas pesquisas realizadas com prestador do serviço conforme o credenciamento realizado CH 23/2024 Contrato 037/2024.

VII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A solução pretendida abrange o Contratação de prestadores de serviços, pessoas jurídicas para prestação de serviço em manutenção preventiva e corretiva, mão-de-obra (hora/homem) com aplicação e fornecimento de peças, componentes e acessórios bem como serviços de remoção.

A prestação de serviços será conforme necessidade da secretaria.

A contratação dos serviços se dará na medida exata em que surgirem as demandas. Os serviços serão solicitados mediante Ordem de Serviço. Com esta contratação de mão de obra especializada e fornecimento de materiais, irá agilizar as manutenções para que possamos dar sequência nos serviços prestados pelos setores.

VIII – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

O parcelamento da solução não é recomendável, pois os serviços serão executados conforme a demanda da secretaria.

IX – RESULTADOS PRETENDIDOS:

Com a contratação de empresa especializada em manutenção corretiva e preventiva em veículos automotores, visa a preservação do patrimônio público e aumentar a vida útil dos veículos, mantendo-os em perfeito estado de funcionamento, para o atendimento, com segurança, das demandas de operacionalização dos serviços de transporte.

X – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO:

Após a contratação, a equipe de fiscalização deverá receber as orientações necessárias para o controle e acompanhamento da execução do contrato, em conformidade com as normas legais aplicáveis. Antes da celebração do contrato, será necessário adotar providências, incluindo a orientação da empresa contratada sobre o modo de execução das atividades.

XI – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

Não possui vínculo ou necessidade de outra contratação.

XII – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

1. Emissão de Poluentes Atmosféricos: A manutenção de veículos pode liberar gases poluentes, como CO₂ e NOx, que contribuem para a poluição do ar.
2. Geração de Resíduos Sólidos: A troca de peças e fluidos pode gerar resíduos, como óleo usado, filtros e componentes danificados, que, se não descartados corretamente, podem contaminar o solo
3. Consumo de Recursos Naturais: A utilização de materiais e produtos químicos para a manutenção pode levar ao consumo excessivo de recursos naturais.
4. Contaminação do Solo e da Água: O vazamento de fluidos, como óleo e refrigerantes, durante a manutenção pode resultar em contaminação do solo e das fontes de água.
5. Ruído: As atividades de manutenção podem gerar ruídos que afetam a fauna local e a qualidade de vida das comunidades próximas.
6. Medidas Mitigadoras:
7. 1. Implementação de Sistemas de Gestão Ambiental: Adotar práticas de gestão ambiental, como a ISO 14001, para identificar e gerenciar aspectos e impactos ambientais, promovendo a melhoria contínua.
8. 2. Treinamento de Funcionários: Capacitar os funcionários sobre práticas sustentáveis e o manejo correto de resíduos, minimizando a geração de poluentes e resíduos.
9. 3. Coleta e Destinação Adequada de Resíduos: Estabelecer um sistema de coleta seletiva e destinação adequada para resíduos gerados, como óleo usado e peças danificadas, em parceria com empresas especializadas.

10. 4. Uso de Produtos Ecológicos: Sempre que possível, utilizar produtos de manutenção que sejam menos agressivos ao meio ambiente, como lubrificantes biodegradáveis.
11. 5. Monitoramento e Controle de Emissões: Implementar medidas para monitorar e controlar as emissões de poluentes, como a realização de manutenções regulares nos veículos para garantir que estejam funcionando de forma eficiente.
12. 6. Gestão de Ruídos: Utilizar equipamentos e técnicas que minimizem a geração de ruídos durante a manutenção, como o uso de máquinas silenciosas e a realização de atividades em horários que causem menor impacto à comunidade.

Essas medidas visam não apenas mitigar os impactos ambientais negativos, mas também promover uma cultura de responsabilidade ambiental dentro da organização, contribuindo para a sustentabilidade das operações de manutenção de veículos.

XIII – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação do objeto se mostra possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Identificação do solicitante

Nome completo: Rubiane da Silva Souza

Cargo: Auxiliar administrativo

Secretaria: Saúde

Local e data: Soledade, 20 de fevereiro de 2025

Detalhamento do Objeto

Voltar

☐ Lote

1 - 16 de 16

ITEM	1	FILTRO DE ÓLEO	1,00	pc	59,00	59,00
ITEM	2	FILTRO DE ÓLEOFILTRO DE COMBUSTÍVEL	1,00	pc	40,53	40,53
ITEM	3	ANEL DO BUJÃO DO CARTER	1,00	pc	15,00	15,00
ITEM	4	ELEMENTO DO FILTRO	1,00	pc	92,27	92,27
ITEM	5	VELA DE IGNIÇÃO	4,00	pc	27,98	111,92
ITEM	6	LÂMPADA DE FILAMENTO	1,00	pc	15,05	15,05
ITEM	7	AMORTECEDOR DA SUSPENSÃO	1,00	pc	746,41	746,41
ITEM	8	SUPORTE DA ESTRUTURA	1,00	pc	228,14	228,14
ITEM	9	JG DE PASTILHA DE FREIOS	1,00	pc	400,00	400,00
ITEM	10	JOGO DE FIOS COM	1,00	pc	314,45	314,45
ITEM	11	3ª REVISÃO	2,20	un	230,00	506,00
ITEM	12	ADITIVO DE COMBUSTÍVEL	1,00	pc	98,00	98,00
ITEM	13	SUPLEMENTO ÓLEO MOTOR	1,00	pc	85,00	85,00
ITEM	14	LUB ACD SINT.SAE 0W-	3,00	pc	75,00	225,00
ITEM	15	GEOMETRIA	0,35	un	230,00	80,50
ITEM	16	BALANCEAMENTO	0,35	un	230,00	80,50



Detalhamento do Objeto

--	--	--	--	--	--	--



Detalhamento do Objeto

Voltar

11

Ações

☐

Lote

1 - 5 de 5

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Contratado	Valor Total Contratado	Contratado	CPF/CNPJ
ITEM	1	ANEL DO BUJÃO DO CARTER	1,00	un	19,50	19,50	J. A. SPOHR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA	91.158.253/000143
ITEM	2	FILTRO CJ-OLEO	1,00	un	86,34	86,34	J. A. SPOHR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA	91.158.253/000143
ITEM	3	FILTRO COMBUSTÍVEL	1,00	un	40,00	40,00	J. A. SPOHR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA	91.158.253/000143
ITEM	4	MAO DE OBRA DE MECANICO	1,00	un	244,00	244,00	J. A. SPOHR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA	91.158.253/000143
ITEM	5	SAE 5W30 API SN DEXOS1 GEN3	38,00	l	9,21	349,98	J. A. SPOHR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA	91.158.253/000143



Detalhamento do Objeto

Voltar

||

Ações

☐

Lote

1 - 6 de 6

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Contratado	Valor Total Contratado	Contratado	CPF/CNPJ
ITEM	1	FMS - ÓLEO SINTÉTICO PARA MOTOR VEICULAR	11,00	un	63,54	698,94	GAMBATTO AUTO LTDA	05.870.064/000400
ITEM	2	FMS - FILTRO DE OLEO DO MOTOR	1,00	un	102,78	102,78	GAMBATTO AUTO LTDA	05.870.064/000400
ITEM	3	FMS - ELEMENTO FILTRANTE	1,00	un	165,28	165,28	GAMBATTO AUTO LTDA	05.870.064/000400
ITEM	4	FMS - ELEMENTO DO MOTOR PARA VEÍCULO PESADO	1,00	un	446,51	446,51	GAMBATTO AUTO LTDA	05.870.064/000400
ITEM	5	FMS - FILTRO DE POLEN	1,00	un	177,07	177,07	GAMBATTO AUTO LTDA	05.870.064/000400
ITEM	6	SERVIÇO DE REVISÃO DE VEÍCULO	1,00	un	420,77	420,77	GAMBATTO AUTO LTDA	05.870.064/000400

Assinado por 2 pessoas: RUBIANE DA SILVA SOUZA e OLITA CAMINI VEIGA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/37F6-569D-CAA7-87B4> e informe o código 37F6-569D-CAA7-87B4



Detalhamento do Objeto

Voltar

''

Ações

☐

Lote

1 - 7 de 7

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Contratado	Valor Total Contratado	Contratado	CPF/CNPJ
LOTE	1	Lote 01	-	-	-	1.397,78	DRSUL VEICULOS LTDA.	02.847.681/000153
ITEM	1	FILTRO DE COMBUSTÍVEL (1409)	1,00	un	477,20	477,20	DRSUL VEICULOS LTDA.	02.847.681/000153
ITEM	2	FILTRO DE ÓLEO - RENAULT MASTER (16617)	1,00	un	77,22	77,22	DRSUL VEICULOS LTDA.	02.847.681/000153
ITEM	3	FILTRO DE AR (1441)	1,00	un	142,21	142,21	DRSUL VEICULOS LTDA.	02.847.681/000153
ITEM	4	Vedação (5646)	1,00	un	6,82	6,82	DRSUL VEICULOS LTDA.	02.847.681/000153
ITEM	5	ÓLEO MOTOR 5W30 SINTÉTICO MOTOR A DIESEL (20143)	1,00	un	629,10	629,10	DRSUL VEICULOS LTDA.	02.847.681/000153
ITEM	6	Filtro do Ar Condicionado (5128)	1,00	un	65,23	65,23	DRSUL VEICULOS LTDA.	02.847.681/000153

Assinado por 2 pessoas: RUBIANE DA SILVA SOUZA e OLITA CAMINI VEIGA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/37F6-569D-CAA7-87B4> e informe o código 37F6-569D-CAA7-87B4



Detalhamento do Objeto

Voltar

||

Ações

☐

Lote

1 - 9 de 9

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Contratado	Valor Total Contratado
LOTE	1	LOTE Nº 1	-	-	-	3.130,00
ITEM	1	cabos de engate de comando de câmbio	2,00	un	1.290,00	2.580,00
ITEM	2	Mão de obra	1,00	un	550,00	550,00
LOTE	2	LOTE Nº 2	-	-	-	280,00
ITEM	1	grampo de mola traseiro lado esquerdo	1,00	un	170,00	170,00
ITEM	2	Mão de obra	1,00	un	110,00	110,00
LOTE	3	LOTE Nº 3	-	-	-	330,00
ITEM	1	diafragma de freio	1,00	un	160,00	160,00
ITEM	2	Mão de obra	1,00	un	170,00	170,00



Busca de Licitações

 Novas Licitações no RS

 Municipal

 Estadual

 Busca Licitações

 Busca Contratos

 Enchentes RS 2024

 Contratações COVID-19

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade cadastradora. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s)

Modalidade

Abertura de

Abertura até

CPF/CNPJ Vencedor

Situação da Licitação

01/11/2024

20/02/2025

Encerrada

Tipo de Objeto

Descrição do Item

Listar Preços

Unidade de Medida

vedação do cilindro

Sim

Todos

Não sou um robô

reCAPTCHA

Privacidade - Termos

 Buscar

 Limpar

 

Ir

Ações 



 6

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

1 - 3 de 3

Órgão : PM DE BARRA FUNDA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 20/01/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencimento
	Kit de reparos para vedação do cilindro	1,00	unidade	1.450,00	1.450,00	

Órgão : PM DE NOVO BARREIRO, Modalidade : Adesão à Ata de Registro de Preços, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 29/01/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencimento
	SERVO FREIO(FORNECIDO COM ANEL DE VEDAÇÃO DO CILINDRO MESTRE, MODELO SEM CONTROLE DE ESTABILIDADE)	2,00	unidade	1.500,04	3.000,08	

Órgão : PM DE SENADOR SALGADO FILHO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 202, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 13/12/2024

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencimento
	TAMPA DE VEDAÇÃO DO CILINDRO DENTADO MÓVEL ENSILADEIRA	1,00	peça	20,00	20,00	

Assinado por 2 pessoas: RUBIANE DA SILVA SOUZA e OLITA CAMINI VEIGA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://soledade.1doc.com.br/verificacao/37F6-569D-CAA7-87B4 e informe o código 37F6-569D-CAA7-87B4



 Novas Licitações no RS

 Municipal

 Estadual

 Busca Licitações

 Busca Contratos

 Enchentes RS 2024

 Contratações COVID-19



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul



release 1.0 [Ativar Modo de Leitor de Tela](#)



Cliente: Município de Soledade

Veículo: Unidade Móvel da Saúde – 71.425 Km

PEÇAS				Valor Unit.	Valor Total
#	Quant.	Unidade	Descrição		
1	01	Un.	Bujão do cárter do motor OM-366	49,50	49,50
2	01	Un.	Arruela de vedação do bujão do cárter	8,70	8,70
3	01	Un.	Balde de óleo Petronas Urania 3000	679,80	679,80
4	01	Un.	Filtro do óleo lubrificante do motor	86,60	86,60
5	01	Un.	Filtro do ar do motor	168,80	168,80
6	01	Jg.	Filtros do combustível	49,90	49,90
7	02	Un.	Diafragma cilindro freio combinado	64,00	128,00
8	01	Un.	Reparo de vedação do cilindro freio combinado	87,75	87,75
9	-	-	Material de limpeza	-	70,00
				Valor Total (Peças): R\$ 1.329,05	

SERVIÇOS		Valor
Descrição		
Serviço de aquecimento em êmbolo do cilindro de freio.		50,00
Serviço de trocar filtro e óleo lubrificante do motor. Trocar bujão do cárter do motor. Trocar filtros do combustível. Tirar e limpar copinho do diesel. Trocar filtro do ar e limpar carcaça do purificador de ar do motor. Revisar vazamento de ar em cuícas de freio. Tirar e desmontar cilindro do freio combinado do rodado traseiro (lado direito). Trocar reparo e diafragma do freio de serviço e do freio estacionário. Ajustar e montar cilindro do freio e consertar vazamento de ar.		650,00
		Valor Total (Serviços): R\$ 700,00

Valor Total (Peças e Serviços): R\$ 2.029,05

Soledade, 29 de janeiro de 2025.

mat. 5848
nro. 5160
4011 PIES

Recabido 07/02

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 366/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE -	1621	Transferências Fundo a Fundo de Recursos	179	5160	339039190000
	1621	Transferências Fundo a Fundo de Recursos	179	5848	339030390000

Objeto: Aquisição de peças e serviço de mão de obra para manutenção do Onibus da Unidade Móvel que compõe a frota da Secretaria da Saúde. Placa IHk 7082 - Conforme credenciamento 23-2024 Contrato 37-2024 Recurso: 4011 PIES .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	39465	Bujão do carter do motor OM-366	und	1,0000	49,50	49,50
2	900	de vedação do bujão do carter Arruela	pç	1,0000	8,70	8,70
3	34788	balde petrona urania 3000 Óleo	l	1,0000	679,80	679,80
4	26381	lubrificante do motor Filtro de óleo	pç	1,0000	86,60	86,60
5	26881	do motor Filtro de ar	pç	1,0000	168,80	168,80
6	22378	Filtro de combustível	und	1,0000	49,90	49,90
1	28296	Diafragma cilindro freio combinado	pç	2,0000	64,00	128,00
2	27262	Reparo cilindro freio combinado	pç	1,0000	87,75	87,75
3	19326	Material de limpeza	und	1,0000	70,00	70,00
4	50536	Manutenção mecânica, corretiva e preventiva, de veículos do tipo Ônibus Escolares.	und	4,9989	140,03	700,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 2.029,00

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. _____ SOLEDADE, 20/02/2025. _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	---

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Assinado por 2 pessoas: RUBIANE DA SILVA SOUZA e OLÍVIA CRISTINA VEIGA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/37f6-569D-CAA7-87B4>



Rubiane da Silva Souza

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e ambulâncias, sob demanda, com fornecimento de peças de reposição.

<u>Lote/ Item</u>	<u>Und medida</u>	<u>Quantid ade</u>	<u>Descrição</u>	<u>Vlr Unit (R\$)</u>
<u>01</u>		01	Bujão do carter do motor OM-366	49,50
<u>02</u>		01	Arruela de vedação	8,70
<u>03</u>		01	Balde de óleo Petronas Urania 3000	679,80
<u>04</u>		01	Filtro de óleo do motor	86,60
<u>05</u>		01	Filtro de ar do motor	168,80
<u>06</u>		01	Filtro de combustível	49,90
<u>07</u>		02	Diafragma cilindro freio combinado	64,00
<u>08</u>		01	Reparo de vedação do cilindro freio combinado	87,75
<u>09</u>		01	Material de limpeza	70,00
<u>10</u>		01	Serviço de aquecimento em embolo do cilindro de freio	50,00
<u>11</u>		01	Serviço de mão de obra	650,00

Prazo de garantia da contratação: 12 meses

Prazo de entrega da contratação: imediato

Prazo de correção da contratação, em caso de alguma desconformidade:

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

O presente Termo foi fundamentado no Estudo Técnico Preliminar, o qual concluiu pela viabilidade da contratação.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A solução pretendida abrange o Contratação de prestadores de serviços, pessoas jurídicas para prestação de serviço em manutenção preventiva e corretiva, mão-de-obra (hora/homem) com aplicação e fornecimento de peças, componentes e acessórios bem como serviços de remoção.

A prestação de serviços será conforme necessidade da secretaria.

A contratação dos serviços se dará na medida exata em que surgirem as demandas. Os serviços serão solicitados mediante Ordem de Serviço. Com esta contratação de mão de obra especializada e fornecimento de materiais, irá agilizar as manutenções para que possamos dar sequência nos serviços prestados pelos setores.

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O serviço a ser contratado enquadra-se na classificação de serviços e fornecimentos contínuos, conforme o inciso XV do art. 6º da Lei nº 14.133/2021, por atender a necessidades permanentes ou de longa duração.

Com base no levantamento de necessidades, serão estabelecidos os requisitos técnicos mínimos para a contratação de serviços, incluindo:

Para efetivar os serviços pretendidos deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível.

Alvará de Localização, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto;

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Se fara de forma parcelada em razão da imprevisibilidade de quando será necessário a utilização dos itens.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O fiscal é responsável por verificar a conformidade dos produtos fornecidos com as especificações técnicas estabelecidas no contrato, assegurando que atendam aos padrões de qualidade e desempenho exigidos. Além disso, cabe a ele garantir o cumprimento integral das normas, visando à efetiva concretização dos objetivos da Administração Pública.

VII – FORMA DE PAGAMENTO:

Conforme cronograma físico/financeiro.

VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

Assegurar uma adequada observância, nos prazos e processamento da despesa.

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

IX – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Contratação por menor valor.

Comprovação de capacidade técnica.

MECANICA ALVO DIESEL CNPJ: 87.836.425/0001-13			
Item	Quantidade	Valor unitário	Valor total
Bujão do carter do motor OM-366	01	49,50	49,50
Arruela de vedação	01	8,70	8,70
Balde de óleo Petronas Urania 3000	01	679,80	679,80
Filtro de óleo do motor	01	86,60	86,60
Filtro de ar do motor	01	168,80	168,80
Filtro de combustível	01	49,90	49,90
Diafragma cilindro freio combinado	02	64,00	128,00
Reparo de vedação do cilindro freio combinado	01	87,75	87,75
Material de limpeza	01	70,00	70,00
Serviço de aquecimento em	01	50,00	50,00

embolo do cilindro de freio			
Serviço de mão de obra	01	650,00	650,00

X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Identificação do solicitante

Nome completo: Rubiane da Silva Souza

Cargo: Auxiliar administrativo

Secretaria: Saúde

Local e data: Soledade, 20 de fevereiro de 2025



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 37F6-569D-CAA7-87B4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



RUBIANE DA SILVA SOUZA (CPF 026.XXX.XXX-03) em 20/02/2025 15:11:59 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



OLITA CAMINI VEIGA (CPF 687.XXX.XXX-15) em 20/02/2025 23:27:20 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/37F6-569D-CAA7-87B4>